Buxtof-Falkeisen, Baslerische Stadt- und. Landgeschichten. IV  S. XIT.

11. 1400. Luzern. Klagen vor dem Stadtgericht iregon zanhe- 
rischor Handlungen. 'Eilse Bertschis, Siirlis dime, sprach zu sim 
ewib. si hab ir zoferie in eim spulen und ir sellen geleit.. Die 
rot Eilse wolt ueh der Sirerin ir buse ban verderbent und spricht, 
si bab ir brunzelwasser in ir augen gesebtittet und bab das von 
ir boscheit. getan.’

Staatsarchiv zu Luzern, Rathsprotokolle 1 fol. 175, 176.

12. 1401 Mai, Cronf. A us einor Procossverhandlniig gegen cine 
dor Zauberoi beschuldigto Fran.

Staatsarchiv zn Genf. Braces criminels nr. 4. Nur ein Ted der Akten 
ist erhaltan, das Urtheil fehlt.
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1401 Mai 2. Hee Jest inquisitio et inquisitionis titulus sive 
processus, que lit et fieri proponitur apud Gebennam in curia domiiii 
vicedonipni dicti loci per me Johannem Estuerii, elericum curie 
vicedompnatus, contra et adversus Joiiamietam liliam Kicliardi 
Charles quondam de Gehenna. Jit lit tarn ex niero oliicio dicte6 
curie quam fama publiea referente, t'aeti evidentia notante et cla- 
more valido contra ipsam insurgente, prout infra.

1. Bie hat sick geriihrnt, sic kb tine geheime Diebstdhle entdecken, 
das Vieh schiltzen, damit da: Wolf es nicht frame and die Diebe es 
nicht stehlen.

2. —4. iSie hat bei bestimmten Diebstdhlen Hire Kanst angewendet. 
b. iSie hat die Martis Carnispnvii in quadain camera per

suas incantationes et inagieas artes leeit ad earn venire unum dia-
bolum translatum in similitudinem unius hominis vestiti quadam
magna hopelanda de velveto nigro, cum quo diabulo habuit ipsa
inquisita colloquium, quod voluit, hereticain pravitatem et crimen
heretice pravitatis committeiido l.

t>. Pie hat die Na-tnen der Diebe geuannt and zwar den Be-
stohlen&n and Jolianni de Albergamento, locumtenenti vicedoinpni
Gebennensis, et Johauni Estuerii clerico curie vicedompnatus (also
dan arntlichen Klager gegen sie).

7. Die con ihr 6lenannten sind festgenommen icorden, es hat
sich ciber gezeigt, dass sie unschuldig waren.

Quare cum predicta sint malepatrata peximeque et contra
lidem agitata, et sint mali exempli, que renianere non debent iin-
punita, processit et procedit dicta curia ad inquirendum veritatem
de premissis, ut ipsa reperta dicta Johanneta puniatur justicia me-
diante. Et ut veritas cianus ab ore eius habeatur, attenta quali-. . .  20 tate delicti petit, ms tat et requirit procurator quantum potest a
vobis, ut per vos dominos super hec jus dicentes ipsam J oiiamietam
pronunciare et ordinari fore exaininandam et torquendam, maxime
ut dicat et declaret, qua arte, quo spiritu ducta, ad quern hnein
et a quo liabet et habuit dictam artem, scienciain et potestatem,
et quaiiter scic et scivit dictum Guechardum et alios luisse in lurtis
supradictis, ne forte ipsa lrustratorie relaxata aut faciliter expedita
ad eadem revertatur et vicinos mvellat suo ligno, et veritate per
torturam vel alias habita ab eadem, ipsa Johanneta condempnetur
condempnataque puniatur ut iuent rationis, ut ceteris talia pacien- 30
tibus cedat futuris in exemplum.

1401 Mai 10 verliort derselbe die vereidigte Angeklagte cor
Joh. de Albergamento, zwei Brocaratores civiani and zwei does (Je-
beni lenses. Ihr (Jestiindniss geiit dahin, dass sie, von den Bestohleuen
ersucht icorden and dass sie sich thatsiichlich sotche Kunste zutraut j

1 Herr des icell Lichen Gericlits in  G enf tear der dortige Uischof. Man 
sieltt, m e  unter solchen Umstilnden (inch die tvelfMehe P raxis den Icef.ze- 
rischen Chara/der der Zauberei betoneu kunnte.
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sie hcibe fecit incendi ignein in camino cainere anterioris dietc 
domus et ponere supra imam nionsain, quo erat infra dictam 
cameram, ununi man tile et desuper dc pane; et postmoduin fecit 
omnes exire de dicta camera, ipsa respondente sola et iiisoliduin 

5 in dicta camera remanente. Et conlitctur quod ipsa respondens, 
tenens qucndain parvum librum apertum dicebat et dixit quedam 
verba, per que diabolus in siinilitudine hominis vestiti, ut in dicto 
articulo continetur, venit infra dictam cameram et dixit sibi: 'Quid 
vultis vos lniclii?’ Et ipsa respondens dicto diabolo dixit: fEgo 

10 volo, quod tu dicas michi, qui furati fuerint crocuin in domo Guil- 
lermi de Rotulo et mcrces in operatorio Vincentii Oochonis.’ Qui 
diabolus sibi loquenti dixit, quod dicte merces fuerint furtive captc 
in dicto operatorio nocte dici Jovis ante Carnispriviuni etc. etc.

Interrogata, qualia verba dixit, et per que dictum diabolum 
i5 venire fecit, dicit, quod non recordatur.

Mehrere Zeugen bezeugen, class sie die Johanneta ersucht haben. 
Auch Joh. de Albergamento unci Estuerii scigen unter Eid aus, class 
sie cite Johanneta gefragt haben unci class darauf/dn einer, clen sie 
besdndcligt■ hat, verhaftet worden ist et fiii expensis dampnificatus’. 
Uebev die Teufelsbesdmbrung weiss niemand etwas. . . .

Eer Besdmlcligten icird oblata copia presentis inquisitionis et 
datus terminus decern dierum ad faciendum defensiones suas, si 
quas facere voluerit et sua crediderit interesse. Quam copiam dicta 
mulier habere recusavit et defensionibus suis faciendis facere recu- 

20 savit. Et est assignata eadem coram dictis procuratoribus ad diem 
Lune post octavam Eucaristie Christi ad audiendum jus et diffini- 
tivain sententiam, si comode diffinire posset.

13. 1402, Luzern. Beleicligungsklccge einer Frau gegen eine
cindere, die sie Diebin unci Zauberin gesdiolten hat.

Staatsarddv zu Luzern, Mathsprotofcolle 1 fol. 199.
Item si sprach zu ir, si sie ein rechte diebin und hab so vil